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Manoma išvengti kares su Meksika
Sajungieciai pradėjo generale ofensiva.
Teutonai spaudžiami ant visų frontų 
Rusai užėmė Bukoviną. 199000 austrų paimta nelaisvėn 

Vokietijai gręsia didis badas.
Rusai užėmę visą Bukoviną.

Londono telegramos praneša, jog rusai užėmę Kuty | 
ir Kimpolimą turi savo valdžioje dabar visą Bukoviną. 
Kaip Reuterio telegrama iš Petrogrado tvirtina, rusai 
perlaužę visas vokiečių eiles palei Stochod upę ir jų ofen- 
sivę atmušę defensivėn argu apsigynimo stovin. Vokie
čių belaisviai, kurie neseniai buvo prancūzų fronte paly
gina rusų šaudynę ant Stochod’o su pragariška Verduno 
batalija.

Toliau į pietus. Vladimir—Volynski ir Sokol srityse 
vokiečių veržimasis taipgi atsieinąs pastariesiems labai 
brangiai ir jokių gerų pasekmių neatneša. Tečiaus vo
kiečiai, kaip regis, pasiryžę ant visokių aukų bei nuosto
lių. kad tik užlaikius komunikaciją tarp Lembergo ir Ko- 
yelio.

Ant Berezinos upės — Nemuno prieplaukos pereitą 
nedėldienį 25 d. birželio, buvo smarkios armijų galėtinės 
taipgi vokiečių nenaudai. Tarpe Vilniaus ir Molodečno 
prie Lidos—Molodečno gelžkelio, vokiečiai pratęsė lauko 
operacijas i šiaurę ir. pietus nuo Smargainių. Dabar jie 
atakuoja Molodečnokylį netik iš šiaurvakarų, bet ir iš 
pietvakajų ir vakarų.

Pasak rusų oficijalio raporto, vokiečių artilerija žiau
riai bombardavus pastaruoju keliose vietose rusų pozici
jas apie Rygą’.

Ant Dvinoa, tarpe Jakobstadto ir Dvinsko priešo arti
lerija taipgi parodė didi veiklumą. Jų aeroplianai nume
tę dvidešimts bombų ant Polotčany stoties, į pietvakarus 
nuo Molodečno.

Rusai turi drūtą rezervą.
Berlynas per Londoną. Kariški tėmytcjai tvirtina, jog 

austrų ir vokiečių kariumenės Volynijoj atmuša rusų 
atakas ant kiek tai duodas, bet kad rusai turį „neišaik- 
vojamą" rezervą.

„Local Anzeiger’io” korespondentas Warner persergs- 
ti savo tautiečius, kad netikėtų paskalams būk rusai bai
gią savo spėkas. Priešingai, sako jis, rusai turį pakakti
nai kareivių ir medžiagos, o jų karingas upas netik ne- 
nupuolęs, bet dar labiau pakilęs pastaruoju, jog jie net 
pradeda svajoti apie atsiėmimą Varšavos, kas esą žinia 
jiems niekuomet nepavyks.-

Rusai atstumia turkus.
Kaslink Kaukazo karo operacijų, rusų oifcijalis rapor

tas skelbia, jog pėtnyčioj 23 d. birželio rusai atmušę tur
kų ataką į vakarus nuo Platena, netoli Trebizondo. Tą 
pačią naktį turkai išmušę rusus iš vienuolyno Dživizluk 
srityje, bet galutinai pastariejie savo kontratakomis prie
šą praginę ir paskui visas jų atakas atmušę su dideliais 
turku nuostoliais.

Viesulinga šaudynč vakarų fronte.
Londono ir Berlyno telegramos praneša, jog apie Ver- 

duną eina mažne be perstojo pašėlęs bombardavimas. 
Prancūzai giriasi nekuriais laimėjimais pas Fleury, 
vokiečiai-gi tvirtina atmušę visas prancūzų atakas ir kad 
pastariemsiems nepavykę atsikovoti pralaimėtų pozi
cijų.

Anglai. taipgi žymiai sujudę visame fronte. Telegra
mos praneša įvykus žiauriam bomardavimui daugelyje 
punktų ir buvę minos paplaišinta. Belgijos karo biuras 
skelbia, jog į šiaurę nuo Ypres smarkiai veikus artile
rija. Pasak Berlyno tvirtinimą anglai naudoję į šiaurę 
nuo Alberta ir troškinančius gazus.

Italams vis labiau sekasi.
Rymas per Londoną. Austrijos artilerija pastaruoju 

žymiai padidino savo veiklufną Trenino srityje. Sakoma, 
jog italams pasisekę pėstininkų mūšiuose Posinna kirs- 
nyje ir į pietas nuo Arsiero. Subombardavę italai išnaujo 
gelžkelių stotis lunichen’e ir Lillian’e.

Isonzo apylinkėje italai suėmę belaisvių ir nugrobę 
amunicijos bei ginklų.

Priešų aeroplianai mėtė bombas ant Tolmezzo, Poro 
Gruaro, Ponte Plave ir Grado Lagoon, tečiau mažai eibių 
padarė ir nieko iš žmonių neužgavo.

Vokietijoj didis badas.
Haga, 26 d. birželio per Londoną. „Rotterdam Cou- 

rant" laikraštis gavo žinią, jog Vokietijos miestuose taip 
jaustinai badas įsivyravo, jog Kolionijos ir Munsterio ka
talikų dvasinės vyriausybės išleido įsakymą savo kuni
gams padėt išsiuntinėti vaikus į kaimus kur badas dar 
savo geležinių nagų taip baisiai kol kas neparodė. Pa
saulinė gi Vokietijos valdžia rengiasi nekuriais mėnesiais 
visiškai uždrausti visoj viešpatijoj valgyt mėsą. Nuo 
pereito nedėldienio, 25 d. birželio, kaip pranešama iš 
Amsterdamo, būsią išleisti nauji mėsos tikietai Berlyne. 
Pagal tuos tikietus kiekvienas žmogus galės suvartot per 
savaitę ne daugiau kaip apie aštuonias uncijas mėsos.

Riaušininkai apdaužė 1800 krautuvių.
Iš Šveicarijos pranešama apie Leipcige (Vokietijoje) 

įvykusias dideles delei maisto stokos riaušes. Maištinin
kai, sakoma, gerokai apdaužė apie 1800 valgomųjų daik
tų krautuvių. Riaušininkų nuraminimui pašaukta čekų 
kareivių būrys. Daug žmonių sužeista. Leipcige ir vi
soje Brunswicko kunigaikštijoje paskelbta karės stovis.

Lietuvoje žmonės valgo arklieną.
Maskvos dienraštis „Ruskija Viedomosti” aprašo 

Lietuvos žmonių labai sunkų padėjimą. Gardino guber
nijos žmonėms duodama tik 4 Va svaro duonos į savaitę. 
Veikiausia tas pats yra ir kitose Lietuvos gubernijose. 
Veik visoj Lietuvoj dabar valgo arklieną. Vokiečių laik
rašty, išeinančiame Vlininuje, general gubernatorius re
komendavo gyventojams valgyti varnieną ir varnų kiau
šinius.

Popiežius vis dar tikisi taikos.
Rymas per Paryžių. Popiežius Benediktas labai susi

rūpinęs tuomi, jog karė netik ką nesibaigią bet dar vis 
daugiau viešpatijų įtraukia savo sukurin. Ypač Sv. Tė
vas didei nusiminė dėlei paskiausių kivirčių tarp Suv. 
Valstijų ir Mexico. Tečiaus Jo Šventenybė vis dar nenu
stoja vilties, kad šį pastaroji karė su pagelba Vatikano ir 
Ispanijos bus galima prašalinti. ...................................

Paskiausios Žinios.
— Ant viso 100 myliu fronto, kurį anglai turi užėmę 

prieš vokiečius, eina smarkiausia kanuolių dvikova. 
Anglai, nesigailėdami šovinių, tūkstančiais juos barsto 
ant vokiečių pozicijų. Taip antai tik į vieną v okiečių už
imtą miestelį per-valandą laiko anglai numetė SOOlbom- 
bų. Vokiečiai irgi netyli, bet bombarduoja jie anglų po
zicijas daug rečiau ir su mažesne energija.

— Pozicijas, kurias austrai buvo užėmę išjtalų* laike 
didžiosios austrų ofensivos, italai vieną po kitai atsiima 
atgal. Nepaisant didžiausių pasipriešinimų austrai visur 
priverčiami pasitraukti.

— Ant upės Meuse, ties Verdunu, ir apielinkėse Avo- 
court, Chattancourt ir Champagne diena iš dienos~.eina 
kruviniausi susirėmimai tarp vokiečių ir prancūzų. Abi 
pusi kovoja su dideliausiu įnirtimu ir milžiniškais nuo
stoliais, bet viena kitos negali įveikti.

Rusai varomi iš Volynijos.
Berlynas, 2 9 birželio. Volynijoje eina kruviniausią 

batalija tarp rusų ir teutonų. Aplaikę iš Vokietijos pa- 
gelbą, austrai netik ką sulaikė rusų veržimąsi pirmyn, 
bėt kaikuriose vietose pradėję juos varyti atgal. Vakar 
austrai išmušę rusus iš keliit svarbesnių kaimų į vakarus 
nuo Šokui.

Bukovinoje, ties Kuty, austrai taipogi nuveikę rusus.
Iš rusų kar. štabo pranešimų matosi, kad rusai tikisi 

didelio teutonų užpuolimo, ir todėl skubinai stiprina sa
vo pozicijas. Petrogrado raportai sako, kad prie Kovei 
rusai statą didžiausias tvirtoves, kurios nusitęsia per 10 
angį, mylių. Prie to darbo dirba apie 100.000 žmonių, 
daugiausiai paimti nelaisvėn austrai.

Manoma išvengti Išarės su Meksika.
Prezidentas Wilsonas buvo pasiuntęs Carranzai pa

skutinį ultimatumą arba savo reikalavimą. Carranzo at
sakymas ant to ultimatumo visų buvo laukiamas su di
deliausiu nekantrumu, kadangi nuo jo priklausė karė ar 
taika tarp Meksikos ir Suv. Valstijų.

Svarbiausiu to ultimatumo punktu buvo tas, kad Car
ranza paleistų Carrizal’o- susirėmime paimtus nelaisvėn 
23 Amerikos kareivius.

Paskiausi raportai skelbia, jog Carranzai įsakius, tie 
kareiviai jau paleisti ir keliauja atgal į savo kariuomenės 
stovyklę. Vadinasi, svarbiausias Wilsono reikalavimas 
jau išpildytas ir toliesni nesusipratimai tarp Mexikos ir 
Suv. Valstijų gali būti išrišti ramiu būdu, be karės.

Amerikos karės su Meksika nenori ir sąjungiečiai 
(Anglija, Prancija ir kitos) ir visokiais būdais stengiasi ją 
prašalinti. Mat jiems reikalinga Amerikos amunicija, be 
kurios jie negalėtų pasekmingai kovoti prieš vokiečius.

Bet iš kitos pusės kaip Amerikoje, taip ir Meksikoje 
yra žmonių kurie tos karės geidžia ir visokiais būdais 
stengiasi prie jos privesti. Kaikurie amerikiečiai, kapi
talo šalininkai, tvirtina, jog karė jau prasidėjusi, jog per- 
vėlu kalbėti apie derybas, bet reikia, girdi, siųsti Meksi- 
kon daugiaus kariuomenės ir greičiau viską užbaigti.

j Karės šalininkai meksikiečiai taipgi neužganėdinti 
Carranzo nusileidimu Suv. Valstijų reikalavimams ir va
dina jį šalies išdaviku. Reikia pažymėti, kad tarp tų ka
rės šalininkų yra keli žymus Meksikos generolai.

Chihuahua miestan sušaukta žymiausių Carranzo ge
nerolų susivažiavimas. Tame susivažiavime bus galuti
nai nutarta, kokios pozicijos laikytis dabartiniame kri- 
zyje.

Taigi nors karės tarp Meksikos ir Amerikos dar nėra,’ 
bet jos apskelbimas kabo ant plauko.



Prikaišioja Popiežiaus beklaidą. Dėlko? Vėl dėlto, 
kad nežino, kas ta beklaidė, kuomet ji yra, kokiose sąly
gose apsireiškia. Per Vatikano Sueigą prisiėjo permainy
ti šv. Petro laiptus. Tūlas prancūzų laikraštis paleido 
rėkti, esą Popiežius paklydąs, kam laiptus mainąs. Esąs 
tai aiškus priparodymas Popiežiaus klaidingumo. Taip. 
Aiškus priparodymas, tik ne Popiežiaus klaidingumo, ale 
laikraštininku kvailumo!

Protestantai prikiša katalikams, buk šie garbiną Ma
riją kaip Dievą ir be galo.

Kad tuotarpu katalikai meldžias prie Marijos, kaipo 
prie Jėzaus Motinos ir tai ne begalo. Negu protestantų 
priekaišos yra be galo.

Jei priekaišu motina yra kvailybė, tat tėvas jų yra in
teresas. Augščiau paminėjau „piktą valią.” Paaiškinsiu, 
nes pikta valia išeina iš intereso.

Yra pasaka. Vienas kunigas sutikąs juokdarį pirklį 
Panevėžyje. Pirklys nieko nelaukdamas sakąs. Geradė- 
jau! ar regi anuos rumus anapus Nevėžio? Kunigas atsa
kąs: regiu. Pirklys sakąs: aš apskelbiau, kad tenai yra 
vieša virtuvė, kame kasdien verda pietus aviemdšimtim 
žmonių, nors vienas teateitu valgytų. Ar Geradėjas man 
tiki? Kodėl netikėjęs, atsak ęs kunigas, jug už tai pini 
gus nereikia mokėti. Bet jeigu tektų užmokėti bent pu- 
są skatiku, tuomet netikėčiau.

Tas pirklys yra kaip tik pavyzdys. Yra galima įkal
bėti žmogui ko vien nori, visokius niekus, jis įtikės, bv- 
tik nereikia už tai užmokėti. Bet jeigu tik iš įtikėjimo 
gimsta kokincrs priedermė, tuomet žmogus ginčija aiškių- 
aiškiausią tiesą. Visi sutinka jog du ir du yra 
keturi. Dėlko? Ar tai, dėlto, jog tai yra aiški tiesa? 
Taip, dėlto. Ale dar labiau dėlto, jog iš tos tiesos neišei
na neijokios priedermės. Jei tik išeitu, sakysime, šeštas 
Dievo prisakymas „Ne-svetmoteriauk,” beregint du ir 
du pavirstu į penkis. Ir aš nepasakiau čia niekiek per- 
viršų. Kaikada ta tiesa kaimynauja su septintu Dievo 
prisakymu „Nevogk”. Tuomet ją žmogus laiko už nuo
bodžią. Tegu stačiai nedrįsta jos ginčyti, bet pasitarina 
užmiršęs. Skolintojas tiki, kad du i r d u yra penki. 
Skolininkui regis, kad du irduyra trįs.

Kita vertus, religijos tiesos nėra skaitlinės, jos yra do
ros rūšies ir tuo lengviau yra užpuldinėjimos, kuo dau
giau reikalauja asmeniškas interesas, kad jų nebutu. 
Tuomet žmogus greičiau sutiks su niekų-nieliais (absur
dais), ne kaip priėmęs tikėjimo tiesą su praktiškomis pa
sekmėmis... ir įkyriomis. Kaikurie bevelytu pridėti dar 
tris dalykus prie „Tikiu į Dievą,” kad tik sutrumpinti 
„Dešimtį Dievo Prisakymų” nors vienu prisakymu. Sa
ko, galva skausta nuo pasniko, ir pasnikas nereikalin 
gas, nors šv. Raštas šimtais kartų minėja apie pasniko 
reikalingumą. Piktžodžiavimams pasniko nėra, bytik jie 
su mėsa virti.

Žinoma, taip kalbėti palinkę, kurgi tau nebus priekai- 
šų vyčiais! Ką Bažnyčia jiems skelbtu, jie visad ras ka
me prieštarauti. Jų priekaišos yra amžinai nelogiškos: 
patįs netiki, o kitiems prikaišioja.

Pavyzdžiai.
Prikiša Apveizdai, kodėl nepaturinti kad ir stebuklin

gu budu gerus, o nebaudžianti tuojau pistų. Tuotarpu 
imk jiems kalbėti apie stebuklus, jie stebuklus numeta 
kaipo negalimą daiktą.

Pyksta ant Bažnyčios, kam rūpinantis vien tik gyve 
nimu anapus grabo. Kuomet Bažnyčia globia ubagus ir 
darbininkus, kuomet įkuria sociales draugijas, jie rėkau
ja: „Ko jus kišatės? Jūsų viešpatija juk nėra šio svieto.”

Išpažintį laiko už pažeminimą. Kaip tai esą pasakoti 
savo klaidas žmogui! Ir atsigręžę: vėl giria. Išpažintis 
esanti geras daiktas, „griešijęs griešijai, kunigui pasisa
kei ir iš laidoko vienoje valandoje pasidarei šventas. ’

Intik, kad nori!
Bažnyčia nutarė, jog šv. Tėvas tikėjimo ir doros daly

kuose neklysta. Jie šaukia: „Kaip tai šv. Tėvas toks pat 
žmogus kaip ir visi, gali neklysti!" Bet pasakytumei kad 
klysta, jie vėl tau šukaus: „Kaip tai Kristus apleilo sa 
vo Bažyčią, palikęs mums klaidų Popiežių! Kas mums 
parodys tiesos kelią!"

Priduriu, jog priekaišos paeina kartais iš kvailu- 
m o, bet tankiausiai paeina iš išrokavimo. Ne 
nori priimti dogmato, nes šis vedas su savimi dorą. O 
kad doros nusikratyti, reikia prasimanyti kąnors prikišti.

Kaip prikišti, pasakysiu sekančiame skyriuje.

(Toliaus bus.)

J. GERUTIS.

Garbenio Nuomones, i

(Antra dalis, šv. Kazimiero Draugijos išleidimas.)
---------

(Tąsa.)
28 SKYRIUS.

Dėlko daromos priekaišos ?
Pasarga Garbeniui, jo broliams, 

pu- Toliams, ainiams, kitiems gimi
naičiams, prieteliams ir pažįsta
miems.

Mano prieteliai!
Nebeužilgo baigsiu su jumis pašnekesį. Žinau, jog jus 

niekuomet nebusite liuosi nuo priekaišu, kaip ir ikišiol. 
kad nebuvote. Ką esmi paaiškinąs šitoje kningoje, yra 
permaž palyginus su tuo, kas dar lieka paaiškinti. Taigi, 
pridėsiu čia dar mažmožį, kurio prisilaikydami galėtu
mėte atsispirti busiantiems neišvengiamiems užmetinėji- 
mams.

Perkratysiu paeiliui kaip yra daroma priekaiša ir 
kaip ji yra suniekinama. Būtent parodysiu pri- 
kaišų priežastį, būdą kaip jos yra daromos ir taktiką jų 
•suardymui. Nors mokėti suardyti yra pats svarbiausia 
daiktas, ale ir prasimanyti prikišti irgi yra nesuvisu nie
kai. Ištikro tuomet mes pigiai apsiruošime su priekaiša, 
kuomet susipažinsyime su įvairios rūšies tamsybe, ar su 
pikta valia einančiomis gretų su užmetinėjimais; kuo
met ištirsime būdą priekaišu statymo, kuomet įsižiūrėsi
me į mechanizmą, kurs jas (tas priekaišas) suka. Vaikas 
išnaginėjęs savo lėlės plunksnas (sprenžinas), lėlę suar
do. Krikščionis, supratęs kam verta priekaiša, nusi
spjauna ir eina tolyn.

Tai va kodėl mes pirma pažiūrėsime, kaip yra priekai
šos daromos, o paskui parodysime, kaip jas suardyti.

Ale be kaip yra dar d e 1 k o. Dėlko mums prikai
šioja? Apie tai pakalbėsime visu pirma.

Kažkas yra pasakąs—tik bene aš pats? — „Priekaišas 
pramanė piktybė, o jas atkartoja kvailybė.”

Tai yra tiesa ir yra netiesa. Nes taipogi galima pasa
kyti: „Priekaišas pramanė kvailybė, o jas atkartoja pik
tybė.”

Tai tik yra tikras daiktas— būtinai tikras—jog kvai
lybė ir piktybė yra dvi priekaišu dirbtuvi, kurie- 
dvi dirba be atilsio, kuriomdviem nėra šventos dienos. 
Paprastai prikaišioja tas, kurs nieko nežino, arba kurs 
yra žmogus piktos valios.

Taigi, aplankysime tiedvi dirbtuvi, pradėją nuo 
kvailybės.

Tūlas durnos atstovas, pagrįžęs prieš šv. Joną į vaka- 
cijas namol, sakąs viešą prakalbą žmonėms. Tarąs: „Pi
liečiai! aš nedykavau Dūmoje. Aš iškėliau ponams minis
trams 193 klausimus!"

— Tai Tamsta esi kvailys. Kas Tamstos prašė, kad pri
varytume! lyg tiekai, atkirto atstovui vienas iš klausy
toju.

Tą patį butu galima atsakyti daugumui prikaišiotojų, 
girdint juos beužkabinant viską: tikėjimą, dogmatus, do
rą apeigas. Jie — lyg anas Durnos atstovas — užkliudo 
193 punktus nei vieno patįs nesuprasdami. Ju 193 klau
simai yra 193 kvailybės.

Ir kas įstabu, kuo mažiau kas težino, tuo daugiau 
mėgsta kalbėti. Čia taip išeina, kaip su Durnos atstovais, 
kurie nieko neišmano api^ politišką ekonomiją, tuotarpu 
Rėkauja ir kiša visokius vaistus viešpatijos vargams iš
gydyti, dagi tarias neikiek neklystą. Arba kaip karės 
metą, kad kiekvienas apicieris savotiškai patariaulkinin- 
kui ką daryti, nors pulkininkas pats geriau žino kaip ap
sivertus.

1870 m. kuomet Prūsokai buvo apsiautą Paryžių, at
sirado daug patarėjų ką reikia daryti.

Vienas sako: „padirbkime tokią bombą, kad sprog
dama užmuštu išsykio šešiasdešimtis tūkstančių vokie
čių.”

— Tai negalimas daiktas, atsako kitas.
— Kodėl negalimas? Jei jie užpuls būriais.
Trečias šūkauja: vyručiai! bomba niekai. Štai ką pa

darykime. Užnuodykime visus šaltinius, visas upes, tuo
met visi neprieteliali išgaiš. ”

Insikiša ketvirtas. Saukia: „Ką prasimanėte! Nuo
dai ir mums patiems teks vandenį begeriant. Ne vande
nis užnuodyti, ale va ką reikia padarytai. Reikia paleisti 
skernagius iš žvėryno: vilkus. Hutus, rainius, luokius, lu- 
šius ir kitus, tedrasko jie vokiečius.”

Tai vis numonės, tai priekaišos. Čia piktos valios nė
ra, bet yra viena kvailybė, manius, jog nuodai ir žvėris 
sunaikins Prūsokus.

Jei tada kvailybė maišos politikoje karės žinyboje ir 
kitur, ko ji lauks nesimaišiusi ir religijoje? Visi, senas ir 
jaunas, didelis ir mažas kalba apie religiją. Kalba tie, 
kurie žino, kalba kurkas daugiau nežinuoliai. Jei pirmieji 
klysta kartais, tat antrieji klysta visuomet. Šie nusitve
ria už iš virkščiosios prisakymo pusės ir rėkia: esą tas pri
sakymas esąs neišpildomas, į tą dogmatą negalima esą ti
kėti. Ištikrųjų gi sunku yra tikėti ne į dogmatą, ale sun- 
kutikėti į jų kvailybės laipsnį!

Sakysime prikaišioja Nekaltą Prasidėjimą. Delko? 
Dėlto kad nežino, kas yra tas N ekaltas Prasidėjimas. _

Svedijos-Lietuvių Komiteto Susirinkimas.

Pajieškojimas.

„JURGIS MILERIS iš Graužinių kaimo, Vaitkabalių 
valsčiaus, Vilkaviškio apskričio, Suvalkų gub., jieškau 
savo seselės Marijonos, švogerio Pranciškaus Pumšikių 
ir giminių. Atsiliepkit šiuo antrašu”.

Russia
Velikie Soročincy, Poltavskoj gub.,

_____ Veiverskaja Učitelskaja Seminarija.
Georgijų Milleru.

„Lietuvoje” skaitome:
Gegužio 1 d. Centralinis Komitetas nukentėjusiems 

nuo karės šelpti šaukė Stockholme konferenciją dėlei pa
sikalbėjimo su Amerikos lietuviais apie teikimą pagelbos 
mūsų tautiečiams, likusiems vokiečiu užimtoje Lietuvo
je. Padėjimas Lietuvoje, kaip matyt iš visų žinių, yra la
bai sunkus. Reikalinga kuodidžiausia ir kuogreičiausia 
pagelbą. Prieš paskirtą dieną į Stockholmą atvažavo iš 
Petrogrado Pirmininkas Centralinio Komiteto, vice-pir- 
mininkas Maskvos Komiteto ir įgaliotinis Centralinio 
Komiteto Kopenhagoje J. Savickis.

Nesulaukus atstovų iš Amerikos, nei žinių nuo jų. 
Gegužio 3 buvo sušauktas nepaprastas susirinkimas Šve
dų—Lietuvių Komiteto, kuriame dalyvavo suiiginamai 
gana didelis lietuvių skaitlius. Siame susirinkime pirmu
čiausiai M. Yčas išreiškė širdingą ačių švedams už jų rū
pesnius ir aukas lietuviams, likusiems už mums neper
žengiamos sienos. Paskui seketorius Komiteto Dr. Seu- 
debergas, davė atskaitą iš kurios matoma, kad per trum
pą laiką savo veikimo Komitetas pasiuntė į Lietuvą apie 
25.000 kronų. Tai yra dulkė, sulyginant su ta pagelba, 
kokios dabar reikalauja Lietuva.

Siųs delegatą Lietuvon.
Siame susirinkime tarp kito ko nutarta:

Tuojaua išsiųsti likusius Komiteto kasoje 4.000 kronų 
Vilniaus Lietuvių Komitetui; prisiunčiamus gi dabar 
Centralinio Komiteto pinigus šiaip sunaudoti — 15.000 
kronų išsiųsti pinigais, o už 20.000 kronų nupirkti viso
kių daiktų, kuriuos galima išvežti iš Švedijos ir nusiųsti 
į Vilniaus Komitetą.

2) Deleguoti pradžioje liepos mėnesio antrą kartą Dr. 
Seudebergą į Lietuvą susipažinimui su dabartiniu Lietu
vos stoviu ir.susinešimui su likusiais ten mūsų intelige
ntais; taipogi Dr. Seudebergas nuveš nemažą sumą pi
nigų....

3) Prašyti anglų valdžios per jų pasiuntinį Stockhol- 
me, kad Anglija nekonfiskuotų ir nedarytų kliūčių gabe
namoms prekėms iš Amerikos ir iš kitų šalių į Lietuvą.

Mėgins gauti pašalpą Lietuvai.
Komiteto Pirmininkas, miesto galva ir Rigsdago na

rys K. Lingaginas prižadėjo įnešti į Rigsdagą, klausimą, 
kad prie šelpimo Lietuvos prisidėtų Švedija kaipo vals
tija.....

Apie susirašymą su likusiais Lietuvoje.
Laiškus rašytus į Lietuvą, meldžiu siųsti šiuo antrašu: 

Sweden Stockholm, Comitė Suėdais—Lithu- 
anien, Box 397 (nereik rašyti: „Comitė Russe”, nes vis- 
tiek rusų komitetas visus laiškus, einančius į užimtas 
vokiečiais vietas, perduota mūsų komitetui.

Siunčiami į Lietuvą laiškai turi būt trumpi, nedaugiau 
vieno puslapio; jie turi būt neabūtinai parašyti vokiečių 
kalboje su nurodytais antrašas, kam persiųsti ir nuo kuo 
laiškas. Laiškus reikia įdėti į vieną konvertą, nes mes 
vistiek perdedam į savus konvertus su mūsų komiteto 
anspauda; taipogi reikia įdėti vieną 20 centų markę.

Laiškus meldžiu siųsti, rašytus tik vokiečių kalboje, 
kitaip jie užsigulės ilgai pas mus, nes turėdami daug kito 
darbo, mes su komiteto įgaliotiniu L Irkunu nespėjam 
visų laiškų versti. Cenralinis Komitetas prisiunčia 
mums išverstus laiškus. Centralinis Komitetas negali 
mums prisiųsti žmonių vertimui Amerikiečių laiškų. Ge
rai būtų, kad Amerikiečiai pas save Amerikoj, sutaisytų 
biurą, kurs verstų laiškus ir prisiųstų mums tik gatavus 
jau išverstus laiškus, kuriuos męs su mielu noru persiųs- 
tumėm į nurodytas vietas.

Dabar męs taipogi darom trumpus užklausimus per 
Ispanų pasiuntinystę — apie likusių Lietuvoje žmonių 
sveikatą, materialį padėjimą ir 1.1. Manau, kad užklauji-^ 
mus gali daryt ir Amerikiečiai per Ispanų pasiuninystę 
Amerkioje. Jeigu kas norėtų daryti tokius užklausimus 
per mus, tai taipogi turi prisiųsti tikrą antrašu pajieško- 
mos ypatos ir dvi markes po 10 centų. Bet pirm siunti
mo užklausimų mums reikėtų pirm užklausti Centralinį 
Komitetą Petrograde (Biskov per 29), kur registruojąs 
gangreit visi lietuviai pabėgėliai, — ar nėra jieškomos 
ypatos tarp pabėgėlių Rusijoj. Iš Ispanų pasiuntinystės 
daugiausiai gaunam atsakymus tokius: — „Nurodytoje 
vietoje to žmogaus nėra.”

Vilnius.
Netyčiomis gavęs du numeriu išeinančio Vilniuje vo- 

kieių kalboje laikraščio „Wilnaer Zeitung” 94 num. radau 
nedidelę žinutę apie ,, Volkskuchen in Wilno," kuri aiš
kiai parodo stoką Vilniuje valgomų daiktų ir kuo valgy
dinama ten žmonės. Liaudies virtuvių organizacija, reng
dama 30 balandžio gėlių dieną, kreipias į Vilniaus visuo
menę, prašydama palaikyt savo aukomis ir darbu šiądie- 
ną. Grafas Liubenskis vardu šios organizacijos duoda 
šią atskaitą apie veikimą minėtos organizacijos: per sau
sį, vasarį ir kovos mėnesius 12 liaudies virtuvių išdavė 
333.873 pietus. Dabar dar atidengtos dvi panašios vir
tuvės. Kožnoje virtuvėje įtaisyti du katilai po 250 lįtrų 
zupės. Iš 333.873 pietų—267.622 pietai išduoti krikš
čionims ir 66.251 žydaifis, išviso minėti pietus apsiėjo



19.035 markiu. Išleista minėtiems pietums 11.521 kilo
gramai kruopu, 55.566 kilgramų bulbių, 1.666 kil. žir
niu, 7.507 kil. miltų ir 3.283 kil. druskos (Kilogramas 
apie 216 svaro) Apie mėsą, taukus, pieną, sviestą — nė 
žodžio.

American Relief Fund for 
Lithuanian War Sufferers 

veikimas.
Šv. Juozupo Mokyklos Iškilmingas Vakaras.

SURENGTAS PRIE UŽBAIGIMO MOKSLO METU
Atsibus naujojoj parapijos svetainėje, birželio 2, 

1916 m. Tai yra pereitoje nedėlioję. Prasidės 7 valan
dą vakare.”

Tokiu pagarsinimu ant gražios popieros atspaustu ir 
dar klebono kun. P. Saurusaičio iš sakyklos paraginimu 
sujudinti paskirtoje valandoje parapijiečiai su vaikais 
kimšte prikimšo ruimingą mokyklos salę. Vakarą pradė
jo patsai klebonas savo kalba apie naudą parapijinės mo
kyklos iš tikybinio ir tautiško atžvilgio. Po tam po prie
žiūra vargonininko J. Kovo ir šv. Dvasios seserų prancū
zių parapijos vaikai ir mergaitės atliko sekanti programą.

1. a) Pasveikinimas. (Choras).
b) Pasveikinimo žodis.

2. Mažųjų artyščių veizdelis.
3. Sugrįsta į savo vėžes. (Dekliamacija.)
4. Po saulės Įtekme. (Baletas.)
5. Su Dievu-visur. (Melo dekliamacija;)
6. Šventa Šeimyna Egipte, (vaizdelis, iš gyvenimo 

Kristaus.)
7. Du keliai gyvenimo. (Dekliamacija.)^ •
8. Šventa Šeimyna, pas Sv. Joną Krik'št. Svečiuose, 

(vaizdelis.)
9. Ištrėmimas iš Akadios. (Dekliamacija.)
10. Sv. Šeimyna Nazarete. (veizdelis.I ■
11. Meilė, Tikyba, Viltis.. (Melo Dekliamacija.)
12. Jėzus tarp Daktarų bažnyčioje. (veizdeUS.)
13. Gyvenimo žemyn puolimas.
14. Kataitės. (Baletinas.)
15. Atsiseikinimo žodis.
Baigiant vakarą, suteikta Diplomai, ir Dovanos. Šį

met S v. Juozapo momyklą baigė šie mokiniai:
I O. Bendleriutė, EI. Lukoševičiutė, M. Miliutė, A. Duls- 
kis, S. Savickas, J. Steinys, J. Adomaitis, P. Skrilla, J. 
Paniulaitis.

Visi gavusieji mokyklos diplomus turi teise įstoti į 
augštesnes miesto mokyklas (high school be jokių kvo
timu.

Išpildymas programo užėmė apie pustrečios valandos; 
vaikučiai taip gražiai viską atliko, kad žmonės gėrėte gė
rėjosi. Pabaigoje klebonas išdalinęs diplomus ir dova
nas, perstatė susirinkusiems atvykusius American Relief 
Fund for Lithuanian War Sufferers atšovus kunigus: A. 
Miluką ir J. Šeštoką kalbėtų karės nuskriaustos mūsų 
tėvynės reikale. Kun. Milukas išpasakojo trumpai vei
kimą American Relief Fund’o ir jo užduotį ir perskaitė 
rezoliuciją raginančią Connecticut’o valstijos atstovus 
Kongrese ir Suv. Valstijų Senate, kad anie padėtų užgir- 
ti rezoliuciją išreiškiančią sąjausmą karės nuvargintai 
Lietuvai ir paskirančią dieną aukomis rinkti.

Štai toji rezoliucija:
Kadangi dideliame Europos tautų susirėmime mū

sų tėvynė (Lietuva) likosi išpustyta, o jos gyventojai pri
spausti ir dideliame skaitliuje užmušti kaipo nekaltos ka
rės aukos, ir

Kadangi Suvienytos Amerikos Valstijos, būda
mos didžiausia pasaulio neutrališka valstija, turi didelę 
įtekme į bešūkaujančias pajiegas;

Tadgi męs Waterbury’o lietuviai š v. Juozapo parapijos 
nariai mass-meetingę (šv. Juozapo mokyklos svetainėje),
sudarytame po globa American Relief Fund for Lithua
nian War Sufferers, susirinkę, kurie iš savo prigimtos ša
lies Lietuvos (kurią slaviai—rusai ir lenkai tankiai tik 
šiaurine Lenkija vadina) išemigravome į šitą laisvės ir 
neprigulmybės šalį, visad išreiškiame savo lojališkumą 
šitai savo naujai šaliai, tikrai tikėdami ir gyvenimu įvy
kindami Amerikos principus, vienok sąjaučiam mūsų ne
laimingiems broliams tėvynėje ir todėl, širdingai prašome 
ir maldaujame savo—Connecticut’o—valstijos atstovųSuv. 
Valstijų Kongreso Žemesniame ir Augštesniame Bute (Se
nate), idant visas savo pastangas, pajiegas ir įtekmę su
naudotų užbaigimui šitos didelės karės arba nors suma
žintų prispaustųjų lietuvių kančias —vargus, apgintų jų 
teises, anų namus (šeimynas) ir gyvastį, būdu, kokį savo 
diskrecijoje ras geriausiu. Teipgi prašome, kad priimtų 
abiejuose Suv. Valst. Kongreso Būtuose rezoliucija pa- 
skiriančią dieną pašelpos nuvargintai Lietuvai (aukas 
visoje šalyje renkant) irgi reikalaujančią, idant po karei 
Taikos Konferencijose Lietuvai lygiai kaip ir kitoms nu
skriaustoms tautoms būtų suteikta laisvė.

Ir tebūna nutarta, kad šitų rezoliucijų kopija atspau
sta ir ,,Amerikos Pašelpos Fondo Lietuviams nuo karės 
nukentėjusiems” prezidento ir sekretoriaus ir mūsų kle
bono kun. P. Saurusaičio ir Vincento Janušaičio auten- 
tikuota būtų pristatyta Suvienytų Valstijų Senato ir 
Kongreso nariams iš Connecticut valstijos, kad anie rū

ŽVAIGŽDE.

> DIDELE EKSKURSIJA K
PO GLOBA

Amerikos Pašelpos Fondo Lietuviams nuo
Kares Nukentej tįsiems

Jo Eminencija Kardinolas Farley Globėjas

ant mindos

Karo nuvargintos Lietuvos

Iron Steamboat Bendroves Ekskursiniu Garlaiviu „SiRIUS

Seredoj, Rugpiučio 30, 1916

WEST POINT, N. Y.
GARLAIVIS IŠPLAUKS:

Iš Elizabetliporto 8:30 vai. ryte.
Iš Brooklyno nuo So. 5-th St. doko 9:30 ryte.

TI KIETAS TEN IR ATG-AE 881-00

pintųsi palikti nemirtinos mūsų tautus bičiuoliais, idant 
męs pergyventumėme tą didelį susirėmimą.

Rezoliucijos primta vienu balsu ir įgaliota idant anas 
autentikavę nuo American Relief Fund for Lithua
nian War Sufferers tos organizaijos pirmsėdis ir Sekreto
rius teipgi nuo Waterbury’o lietuvių: gerb. klebonas ku n. 
P. Saurusaitis ir Vincas Janušaitis, pasiustų Kongressan. 
Toliaus kun. Šeštokas American Relief Fund’o kasierius 
kalbėjo ragindamas prie aukų.

Po jam vėl kalbėjo kun. A. Milukas primindamas apie 
rengiamą lietuvių demonstraciją ir ekskursiją laivu į 
West Point, N. Y., kur yra Suv. Valstijų kariška kadetą 
akademija, ant naudos nukentėjusių nuo karės Lietuvoje.

Massmeeting’e buvo pranešta, kad Jo Malonybė Hart
fordo vyskupas yra Am. R. Fund’o globėju ir paaukojęs 
300 dol., teipgi juog ir klebonas kun. P. Saurusaitis įsto
jęs į Fondo komitetą.
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Prisiuskit 
Prenumeratą už

„Žvaigždę”,
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiini 

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuką 

D-ro Richter'lo

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas įtrinimui nu» 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ"

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York, N. Y,

3

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga

nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
2) Moka pašelpasnariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 

$7.uu, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai).
5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus

i tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas irtt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. 8. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.1



4 ŽVAIGŽDE.

Lietuviai Rusijoje. Į Lietuvių Dienos Apvaikš= 
čiojimas Newark, N. J.

o
Šįmet Newarko miestas apvaikščioja 250 savo įkūri

mo sukaktuves. Tos iškilmės prasitęs iki spalių mėnesio. 
Miesto valdyba paskyrė 17 d. birželio lietuviams, kad 
anie tą dieną galėtų pasirodyti prieš visuomenę. Prie lie
tuviškos dienos rengėjų Komiteto prigulėjęs Kun. J. Do- 
bužinskas, vietos lietuvių klebonas, pakvietė Ameiican 
Relief Fund for Lithuanian War Sufferers (.Amerikos Pa- 
šelpos Fondą Lietuviams nuo Karės Nukentėjusioms), 
Kad šis irgi prisidėtų prie Newarko lietuvių dienos ir ypa
tingai patrauktų įtekmingesniuosius amerikiečius prisi 
dėti prie „Lietuvių Dienos" apvaikščiojimo.

Subatoje, 17 d. birželio, nors laikas nuo laiko smar 
kus lietus lijo, iš Newarko ir apielinkių susirinko per 
5000 lietuvių, visaip pasirėdžiusių tautiškuose rūbuose į 
parodą. Ant didelių vežimų buvo išstatyti mūsų tautiš
ki ir istoriški vaizdai. Automobiliuose gražiai išrėdytuose 
važiavo pirmieji Newarko lietuviai, American Relief Fund 
for Lithuanian War Sufferers Komiteto nariai ir šiaip žy 
mesni piliečiai. Draugystės maršavo su muzykėmis, ant 
arklių jojo lietuviai pasirėdę tautiškuose savo senovės 
kariumenės rūbuose. Parodą vedė maršalas Kaz. Vaš- 
keviče.

Einant pro miesto rotušę, miesto viršaičiai parodė pa
garbą lietuviams, nusiimdami kepures ir atsistodami savo 
vietose. Atėjus į paskirtą parką buvo padaryta demons
tracijos prakalbos. P. K. Vaškeviče perstatė mass mee 
tingo pirmininku „Am. Pagelbos Fondo nuo K. N." sekre
torių Kun. A. Miluką. Sis angliškai kalbėdamas į miesto 
ir valstijos viršaičius, padėkojo aniems už sąjausmą lie
tuviams parodytą ir prašė anų prakalbėti. Pirmiausiai 
kalbėjo varde majoro Newarko miesto roddavys p. Fra 
ser, paskui jenerolas ir New Jersey valstijos iždininkas 
Collins ir p. Fraserio pati Visi jie kuogražiausiais žo
džiais išgyrė lietuvius ir Lietuvą ir išreiškė anai sąjaus
mą. Su pilnu pritarimu miesto ir valstijos viršaičių 
mass-meetingo vedėjas Kun. A. Milukas prašė visų susi
rinkusiųjų, kad užgirtų rezoliucijas, reikalaujančias Lie
tuvai laisvės ir ir sąjausrao, taipgi prašančiasSuv. Valsti 
jų Kongreso ir Senato, kad visoje Amerikoje būtų paskir
ta diena šelpimo nuvargintos Lietuvos (.Prezidentas Wil- 
sonas piižadėjęs išduoti tam tikrąprokliamaciją, kaip tik 
sujudintas Kongresas išneš lietuvių rezoliuciją). Mass- 
meetinge dalyvavusieji vienu balsu priėmė rezoliuiją, 
pirmsėdžio įneštą, ir paskyrė 5 asmenis aną rezoliuiją 
įteikti Suv. Valstijų Kongresui, beje: 1, patį mass-mee
tingo vedėją Kun. A. Miluką, 2. Kun. B. Žindžių, Am. 
Relief Fund for Lithuanian War Sufferers pirmininką, 3. 
p. K. Vaškevičių, 4. p. V. Ambrozevičių ir 5. p. S. Pranį.

Štai toji rezoliucija:
Kadangi dideliame Europos tautų susirėmime mū

sų tėvynė (Lietuva) likosi išpustyta, o jos gyventojai pri
spausti ir dideliame skaitliuje užmušti kaipo nekaltos ka
rės aukos, ir

Kadangi Suvienytos Amerikos Valstijos, būda
mos didžiausia pasaulio neutrališka valstija, turi didelę 
įtekmę į besikaujančias pajiegas;

Tadgi męs Newark'o ir apielinkės lietuviai — Lietuvių 
Diena apvaikščiodami mass meetinge sudarytame po glo 
ba American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers, 
susirinkę, kurie iš savo prigimtos šalies Lietuvos (kurią 
slaviai—rusai ir lenkai tankiai tik šiaurine Lenkija va
dina) išemigravome į šitą laisvės ir neprigulmybės šalį, 
visad išreiškiame savo lojališkumą šitai savo naujai ša
liai, tikrai tikėdami ir gyvenimu įvykindami Amerikos 
principus, vienok sąjaučiam mūsų nelaimingiems bro
liams tėvynėje ir todėl, širdingai prašome ir maldaujame 
savo—New Jersey’s—valstijos atstovų Suv. Valstijų Kon
greso Žemesniame ir Augštesniame Būte (Senate), idant 
visas savo pastangas, pajiegas ir įtekmę sunaudotų už
baigimui šitos didelės karės arba nors sumažintų pri
spaustųjų lietuvių kančias — vargus, apgintų jų teise-*, 
anų namus (šeimynas) ir gyvastį, būdu, kokį savo diskre- 
cijoje ras geriausiu. Teipgi prašome, kad priimtų abie
juose Suv. Valst. Kongreso Būtuose rezoliucija paski- 
riančią dieną pašelpos nuvargintai Lietuvai (aukas 
visoje šalyje renkant) irgi reikalaujančią, idant po karei 
Taikos Konferencijose Lietuvai lygiai kaip ir kitoms nu
skriaustoms tautoms būtų suteikta laisvė.

Ir tebūna nutarta, kad šitų rezoliucijų kopija atspau
sta ir „Amerikos Pašelpos Fondo Lietuviams nuo karės 
nukentėjusiems" prezidento ir sekretoriaus teipgi pp. K. 
Vaškevičiaus, S. Pranio ir V. Ambrozevičiaus auten- 
tikuota būtų pristatyta Suvienytų Valstijų Senato ir 
Kongreso nariams iš New Jersey valstijos, kad anie rū
pintųsi palikti nemirtinos mūsų tautus bičiuoliais, idant 
męs pergyventumėme tą didelį susirėmimą.

Užsibaigus demonstriacijos prakalboms, vietos ir apie
linkių dainininkai sudainavo kelias dainas, lietuviškai 
kalbėjo p. Šimkus ir buvo šokami tautiški šokiai.

Anglų laikraščiai labai gražiai aprašė Lietuvių Dieną.

Bachmutas, Jekaterinoslavo gub.
Lietuvių pabėgėlių yra čia apie porą šimtų. Labai 

daug išmirė. Daug šeimynų dabar turi po t—2 nariu, o 
atvažaivus turėjo po 6—8. Gyvena visi pabėgėliai labai 
vargingai, ankštai, todėl ir nešvariai. Būtų čia visai nė
ra visos lindynės perpildytos. Kambario tai vidutinė 
kaina 30—25 rub. per mėnesį. bet rasti kambarį — sausą, 
patogų, gerai apšildomą, tai didžiausia retenybė. Pabė
gėliai gauna pašalpos.

Lenkai vasario pradžioje atidarė čia savo mokyklą. 
Vaikščioja ir lietuvių vaikai ten mokyties „plockos mo
vos”, kaip sako jų motinos. Apskritai suvalkiečiai pabė
gėliai, moką tik lietuviškai kalbėti, vadina save „biežen- 
cais palokairt iš Polščos,” bet yra ir tokių, kurie save vo
kiečiais vadina. Taip, vieną kart sutikau gatvėje moteris 
lietuviškai kalbančias, naminiais lietuvšikais drabužiais 
apsirėdžiusiais. Užkalbinus, pasirodė, kad išvarytos su
valkietės. Jos save vadino vokietėmis. Jų vyrai tarnau
ja rusų kariumenėje, jos moka kalbėti tik lietuviškai. 
Kodėl jos vadina save vokietėmis? Mat. tas ištrėmimas, 
bet ir tai, kad čia kalbančius lietuviškai dažnai vadina 
vokiečiais. Taip, vieną kartą keli lietuviai sustoję kalbė 
josi pro šalį eidama gauja vaikų ėmė pamėgdžioti ir rė 
kauti: „vokiečiai, vokiečiai". Todėl tai, turbūt, pabėgė
liai, moką tik lietuviškai kalbėti, ėmė save vokiečiais va
dinti. „Paliokais" irgi panašiai virto suvalkiečiai pabė
gėliai. Jie, nemokėdami rusiškai, atvažiavę visur savo 
pasportus rodydavo. Žiūrėtojai rasdavo, kad jie iš Su
valkų gub., taigi ir pasakydavo: „poliaki, biežency iz 
Polši" —taip ir pradeda save suvalkiečiai, moką vien tik 
lietuviškai, vadinti „biežencais paliokais iš Polščios".

Labai neseniai sužinojau L. B. iš centralio lietuvių ko 
miteto adresą Perograde; tuojaus pranešiau ir pabėgė
liams. Yra tarp jų prasilavinsiu žmonių; — prašau, kad 
parašytų apie save į „L. B.” Susirašyti, susižinoti, — su
sitvarkyti labai svarbu, kitaip netik tautybe ir kūnu žū
na, bet kas svarbiausia, ir dvasia žūna—nyksta.

Daugumas tai tik bijo, ar vėl jų kur nevarys. Dabar 
je jau čia apsiprato ir to bastymos, matyti, už mirtį la
biau bijo, — ypač moters. Irgi visi labai rūpinasi, ar leis 
jiems kada į Lietuvą grįžti. Kada išgirdo, kad gal susira
šyti su Lietuva, — koks buvo džiaugsmas, koki links
mybė! M. O.

Pranešimas.
Jau keleri metai, kaip buvo leidžiamas „Žiburio” ka

lendorius (spaudinamas Seinuose, „Šaltinio" B-vės spaus
tuvėje).

Tasai kalendnorius labai buvo Lietuvoje išsiplatinęs: 
kas metai išeidavo apie 70 tūkstančių egzempliorių. 
Žmonės tą kalendorių yra pamėgę. Būtų tat gaila, sta
čiai nedovanotina, šiais, kad ir sunkiais karo metais, jį 
sustabdžius. Juo labiau, kad vokiečių kardui Lietuvą 
atkirtus, didelė mūsų pabėgėlių dalis išblaškyta po visus 
Rusijos plotus, stokuoja pasiskaitymui knygų.

Todėl Jaroalavlyje, susidaręs būrelis lieuvių inteligen
tų, pasirįžo ir šįmet tąjį kalendorių išleisti, dargi žymiai 
padidiat, pagerintą, pritaikintą šio laiko reikalams su 
daugybe rekliamų iš įvairiausių šalių. Siame kalendo
riuje žymi dalis bus pavesta Amerikos lietuvių gyveni
mui.

Kalendorius turi maždaug šitokius skyrius: I. Kalen
dorius, II. Pereitų metų apžvalga, III. Nekrologai — žy 
miausios mūsų aukos karo metu, IV. Beletristika, V. Ka 
ro apžvalga, VI. „Žiburio" draugijos reikalai, VII. Infor 
macijų dalis — Nurodymai naudingų taisyklių pabėgę 
liams, VIII. Tautybė, IX. Sveikata, X. Prekyba, XI. Skel 
bimai. Todėl tikimės, kad didesnieji knygynai kaip Ame 
rikos, taip ir iš kitur užsisakys didesnį skaičių šio kalen 
doriaus — almanacho; juo labiau, kad visas grynas pel 
nas yra skiriamas „Žiburio” gimnazijos naudai.

Leidėjas Kun. M Gustaitis.
Adresas: Jaroslavl, Romanovskaja 44.

Iš Rusijos.

Rusija pasiskolino iš Amerikos bankų 50 milijonų dol.
Laikraščiai praneša, kad Amerikos bankieriai šiomis 

dienomis paskolino Rusijai 50 milijonų dolierių. Tais pi
nigais Rusija užmokėsianti Suv. Valstijoms už amuniciją.

Lietuvių-lenkų sątykiai.
„Večerneje Vremia" 143-9 No rašo, kad Stockholme at

važiavusieji iš Vilniaus lenkai pasakoją, jogei vokiečiai 
vedą stiprią agitaciją lietuvių tarpe prieš lenkus. Tą dar
bą vokiečiai būk pavedę Hindenburgo patarėjui d-rui Ste- 
putaičiui.

Lenkai, skundęsis vadui Hindenburgui savo sunkiu 
padėjimu Lietuvoje; nuo šio gavę atsakymą, kad Lietuva 
prideranti vieniems lietuviams.

RESOLUTIONS DRAWN UP AT THE MASS
MEETING DURING THE CELEBRATION

OF LITHUANIAN DAY, SATURDAY, 
JUNE 17, 1916, AT
NEWARK, N. J.

After addresses had been delivered by the 
Mayor’s representative, City Councilor M. Fra
ser, Major General D. F. Collins, Mrs. Fraser, 
with Rev. A. M. Milukas, Secretary of the Ameri
can Relief Fund for Lithuanian War Sufferers, 
presiding.

WHEREAS, In the great conflict between the 
nations of Europe, our fatherland has been de
vastated and its inhabitants oppressed and large 
numbers slain as innocent sufferers of the war; 
and

WHEREAS, The United States of America, 
being the greatest of the neutral powers of the 
world, wields a mighty influence with the com
batant forces;

Now, therefore, we the Lithuanians of New
ark, N. J., during the celebration of our Lithu
anian Day, gathered at the mass-meeting under 
the auspices of the American Relief Fund for the 
Lithuanian War Sufferers, having migrated 
from our native land, Lithuania, to this land of 
freedom and independence, and ever pledging 
our loyalty to this, our adopted country, sincerely 
believing and living up to the principles of Amer
ica, being nevertheless in sympathy with our un
fortunate brethren in the Fatherland, in the 
name of our people earnestly pray and implore 
our State’s (New Jersey) representatives in both 
Houses of Congress to use their best efforts, 
powers and influence to bring about an ending to 
this great war and to alleviate the suffering and 
to safeguard the rights, homes and lives of the 
oppressed Lithuania by diplomatic negotiations, 
as in their wise discretion may seem best;

AND BE IT FURTHER RESOLVED, That a 
copy of this resolution, engrossed and authenti
cated by the President and Secretary of the 
American Relief Fund for Lithuanian War Suf
ferers (Rev. B. Žindžius and Rev. A. M. Milu
kas), also of our authorized delegates, K. Vasz- 
keviezius, V. Ambrose and S. Pranis, be for
warded to the Representatives from our State 
in both Houses of Congress of the United States 
of America and they be asked to pass a resolu
tion setting apart a day for contributions to our 
suffering brethren, and that American Diplo
matic Agents be directed to use their best efforts 
at the Peace Conference for the restoration of 
independence to Lithuania as well as to other 
oppressed nations. . ,

a

Žinutes iš visur.

— Londonas. Paskandinta karės vandenyse Italijos 
garlaivis San Francisco di Paola.

— Venecija. Austrijos aeroplianai pastaruoju nume
tė bombas ant Venecijos, kur užmušė šešis žmones.

— Vienna. Pereitoj pėtnyčioj pajūrio orlaivių skva- 
dronas atakuodamas Veneciją, numetė bombų ant forto 
Nicolo ir Alberoni.ant gazo dirbtuvės ir Arsenalo.

— Konstantinopolis per Londoną. Rusų kariauna mė
ginusi įsileisti į Mesopotamijos klonis nuo Persijos pasie
nio buvo praginti atgal turkų linkui rytų.

— Petrogradas. Juodosiose jūrėse turkų mina nu
skandino rusų pasažierinį laivą „Merkurij”. Drauge 
su laivu nuskendo 400 žmonių.

— Cape Town, Afrika. Birželio 26 d. Arti šios vie
tos į pakraščio uolas susidaužė Britanijos garlaivis Ping 
Suey, plaukę iš Liverpoolio į Yokohoma (Japonijoj).

— Londonas, 26 d. birželio. Pereitą savaitę prancūzų 
lakūnai mėtė bombas ant Vokietijos miesto Karlsruhe: ke
lios bombos pateko į cirką. Užmušta 120 žmonių ir apie 
200 sužeista.

— Paryžius, 27 birželio. Prancūzų aeroplanai bom
bardavo vokiečių laivus Belgijos pakraštyje, numesdami 
ant jų apie 65 bombas. To bombardavimo pasekmių dar 
nesužinota.

Vokiečių submarinas Amerikos pakraštyje.
Baltimore, Md., 28 d. birželio. Suv. Valstijų pajūrio 

sargyba praneša, kad arti Chesapeake Bay ji pastebėjus i 
vokiečių submariną, plaukianti i Baltimore. Submarinas 
atvežąs į Ameriką iš Vokietijos dažų ir vaistų, daugiau
siai aspirino. Gi iš čia eutmariras paimsiąs Vokietijai už 
600.000 dolerių nikelio ir gumo (ruberis).
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Iš Visur.
Arabai sukilo prieš turkus.

Londone gauta žinia, kad arabai Arabijoje sukėlė re
voliuciją prieš Turkiją. Revoliucijonistai paėmė maho
metonų „šventą miestą” Mekka, uostą Jaddih ir miestą 
Taif. Mekka miestas paskelbta neprigulminguoju. Re
voliucija platinasi ir kitose Arabijos dalyse.

Prancūzai nuveikė sukilusius arabus.
Algerijoj (Afrikoj) El Quad aplyinkėje arabai sukilo 

prieš prancūzų valdžią. Tarp arabų ir prancūzų kareivių 
įvyko keli dideli susirėmimai, kuriuose viršų paėmė pran
cūzai. Visi sukilimo vadai suimti.

$5.000.000 Prancijos gynimui nuo šmeižtų.
Pastaruoju Prancijos parliamentas priėmė bilių reika

laujantį 25.000.000 frankų ($5.000.000) užsienio ministe
rijos slapto f undo reikalams. Finansų ministeris Ribot 
paaiškino, jog tiek lėšų reikią apgynimui Prancijos užsie
niuose nuo visokių neteisingų šmeižtų.

Airių revoliucijos aukos.
Dublinas. Oficijalis karo valdžios raportas, pastaruo

ju išleistas, sanrišyje su paskiausia airių revoliucija pa
duoda kalinių skaičių 1.614 vyrų ir 5 moteris. Iš tų 161 
tapo jau nubausta; kitų daugelis paleista ar da laukia 
teismo nusprendimo.

Skandina sajungiečių laivus.
Vokiečių povandeninė valtis (submarinas) U—35, kuri 

anądien Ispanijos karaliui nuvežė kaizerio laišką, šiomis 
dienomis paskandino Ispanijos pakraščiuose net kelis 
Prancijos, Anglijos ir Japonijos laivus.

Iš Šveicarijos ranešama kad kita povandeninė vokie
čių valtis netrukus pribus New Yorkan. Sakoma, ji atve
žanti specijalį kaizerio laišką prezidentui Wilsonui.

Anglija pražudė 26.000 apicierlų.
Sulig paskiausių raportų dabarinėje karėje Anglija 

pražudė net 26.000 apicierių.’ Iš to skaičiaus užmušta 
8.108, sužeista 16.344 ir nežinia kur dingę 1.852.

Moterys-kareiviai.
Kaip laikraščiai praneša, dabartiniu laiku Rusijos ar

mijos fronte kareivių eilėse randasi apie 400 moterų. Ke
lios jų už pasižymėjimą gabumu ir drąsa turi aplaikę pa
gyrimus, o vienai suteikta net šv. Jurgio kryžius.

Vokiečiai varo lietuvius Vokietijon.
Kai kurie laikraščiai praneša, būk arti 300.000 Žemai

čių vokiečiai išvežė Vokietijon del dirbimo darbų. Ten 
girdi labai trūksta darbininkų. Visi vyrai paimti kariuo
menėn.

Amerikos Naujienos.
I *

Nepaleidžia nelaisvių.
Pereitame „Žvaigždės” numeryje buvo rašyta apie 

įvykusį ties Carrizal kruviną susirėmimą tarp meksikie
čių ir Suv. Valstijų kareivių. Tame susirėmime, kaip ži
noma, meksikiečiai paėmė nelaisvėn 23 Dėdės Šamo ka
reivius. Washingtono vyriausybė savo paskutiniame ul
timatume Carranzai pažymėjo, kad jokių taikos derybių 
tarp tųdviejų valstijų negalį būti, kol meksikiečiai nepa
leis suimtų Amerikos kareivių. Sakoma, kad karė ar tai
ka tarp Suvienyt Valstijų ir Meksikos priklausys nuo to, 
kaip Carranza atsilieps ant pasiųsto jam ultimatumo. 
Carranza ligi šiol dar nedavė jokio atsakymo. Bet vie
nas jo armijos vadų, generolas Trevino pasakė: „Jei Su
vienytos Valstijos nori atgauti atgal pakliuvusius nelais
vėn savo kareivius, tai lai ateina ir atsiima”.

Toks lakoniškas minėto generolo atsakymas parodo, 
kad Meksika nori kariauti su Suv. Valstijomis, o jei ne. 
tai bent visai nesibijo tos karės. Savymeile užsidegsius 
amerikiečius toks Meksikos generolo išsitarimas dar la
biau suerzino.

j» jn

. Suv. Valstijos neprisirengę karen.
Nors pastaraisiais metais Suv. Valstijos ginklavimuisi 

išleido labai daug pinigų, bet karės ekspertai tvirtina, 
jog Amerika šiuomi laiku negali drąsiai išeiti karėn kad 
ir eu mažesne bet moderniškais išradimais apsiginklavu
sia valstija. Amerikos laivynas, sulyginamai su toli nu
sitęsiančiais jos jūrių pakraščiais, turi permažą laivyną; 
gerų aeroplanų, kurie dabartinėje karėje lošia labai svar
bią rolę, Amerika visai neturi; armija kad ir nemaža, bet 
susideda daugiausiai iš milicijos, mažai išlavintų kariška
me moksle žmonių ir prastai apginkluota. Ypač nurodo
ma, kad Amerikai trūksta geros kavalerijos (raitelių). 
Taip antai armijoje, kurią Suvienytos Valstijos žada pa
siųsti Meksikon, bus tik apie 5000 gerai suorganizuotų 
raitelių, o jų turėtų būti ne mažiau kaip 50.000.

Bijosi Japonijos.
Kariauti su Meksika Suvienytos Valstijos visai nebi

jo. Mat meksikiečiai negali išstatyti ant karės lauko tiek

Difteritas.
Tai yra nuo senovės žinoma, užsikrečiama, daugiau

sia iš gomurio prasidedanti liga. Nesišaukiant daktaro 
pagalbos nuo difterito numiršta labai daug ligonių — ko
kia ketvirta, trečia dalis, o kartais ir pusė. Bet laiku be
sikreipiant prie gydytojo tik nedaugelį apsirgusių difteri
tas pasmaugia.

Serga ta liga daugiausia vaikai, taip, nuo 1 iki 7 metų 
amžiaus. Po 7 metų, kuo vaikas vyresnis, tuo mažiau pa
siduoda tai ligai. Kas vieną kartą diftertiu persirgo, ant
ru kart paprastai tik labai retai apserga.

LIGA PAEINA nuo anų mažutyčių gyvūnėlių mikro 
bais vadinamų. Daktarai tikrai yra suradę ir, taip sa
kant, pagavę tą difterito mikrobą pavadintą Lefflerio ba
cila. Per žiūroną (mikroskopą), kuris padidina ko
kį 1000 kartų, tą mikrobą galima pamatyt. Išrodo jisai 
kaip mažytėlė lazdelė. Šiokiu ar tokiu budu tie difterito die 
gliai įsikabina kur į žmogaus kūną ir čionai neišpasakytai 
greitai ima veistis — į kelias valandas atsiranda jų milio- 
nai. Sveikos kūno odos ar vidurių glitudės jie nepajie- 
gia prakirsti, bet reikalauja savo įsigyvenimui nors ma
žiausios žaizdelė-*. Laimingai kurioj nors kūno vietoj įsi
kūrę difterito mikrobai padaro tenai uždegimą: pasidaro 
raudonumas, patinimas, dažnai sopėjimas. Apimta kūno 
dali® apsidengia balsva ar g«lv®a plėve. Tii yra sunaikin
ta tų mikrobų kūno dalis, taip tariant, užsidėjęs balsvai 
ar gelsvas šaš-is. Bet to ne gana, kad difterito mikrobai 
naikina aut vietos kūną. Jie dar ir daugiau bėdos pada
ro. Jie išleidžia is savę-< tam tikrus nuodus. arba kaip 
daktarai vadina, toksinus. Tie toksinai įsigeria į žino 
gaus kraują ir užteršia visą kūną, apnuodija (aptrucija) jį. 
Darosi karštis, galvos sopėjimas, atsiranda didelis viso 
kūno apsilpimas. —Nors difteritas gali prisimest: pri«“ 
visų kūno dalių, bet dažniausiai jisai atsiranda gomuryje, 
ant šalinių (raigdolių) nasruose, nosies gilumose, ger
klėje.

PRADŽIA LIGOS ypač pas mažus vaikus tankiai da
rosi nejučiomis, lyg iš pasalų. Ligonis vaikščioja, žaidžia. 
Tėvai nei neužtėmija nedidelio vaiko nesmagumo, karė 
čio, mažo gerklės sopėjimo. Kartais patėmiję niekais tai 
nudeda, ant kirmėlių bėdą versdami. Jiems nei į galvą 
neateina dirstelėti vaikui į gerklę ir persitikrinti, jog tai 
baisiosios ligos pradžia. Tik kada liga iš nasrų ant gerklės 
nusileidžia, tada visi pamato, kad čia ne juokai, kad ligo
nį ima troškinti. Tada daugiausia bėga prie gydytojo, bet 
kartais jau esti pervėlu.

Taigi liga prasideda tankiai išlengvo, nors nereti atsiti
kimai, kuomet difteritas ir iš karto suima smarkiai dide
liu karščiu ir gerklės spėjimu. Jeigu šaukšto kotu pri
spaudus liežuvį pažiūrėti į gomurį tai dažnai pas difteri- 
tinį ligonį gali pamatyti ant šalinių, ant liežuvėlio, o kar
tais ir gomurio užpakalyje balsvas ar gelsvas plėves už
sidėjus, abra pačioje ligos pradžioje tik balsvus-gelvsus 
plėmelius (dėmeles). Aptrauktos tomis plėvelėmis dalįs 
patinusios kiek ir paraudusios. Iš burnos lyg pu viena 
dvokia. Pažandės tankiai patinusios ir kiek skaudamos.

daug kareivių, kaip Sv. Valstijos. Bet svarbiausias da
lykas tame, kad mesikiečiams trūksta amunicijos, be ku
rios jie ne ilgai galėtų atsilaikyti prieš amerikiečius. Tai
gi jei Amerika bijosi pradėti karę su Meksika, tai ta bai
mė paeina ne iš Meksikos, tik iš kur kitur. Amerikai 
rūpi žinoti, ką, jai pradėjus karę su Meksika, pasakys 
Japonija?

Japonija jau nuo kelių metų šnairuoja į „yankes” už 
japonų teisių varžymą šioje šalyje. Tad gi kas gali užtik
rinti, kad. pradėjus karę su Meksika. Japonija nepareika
lautų savo piliečiams didesnių teisių šioje šalyje, nepra
dėtų siuntinėti Washingtonan savo reikalavimų, pana
šiai kaip kad Kynams? Ir jeigu Japonija tokį žygį pada
rytų. kaip Dėdė Samas bus įklimpęs Meksikoje, Suv. 
Valstijos pasijustų esą paliktos ant Japonų malonės.

$900 už 1 centą.
Pereitą savaitę tūlas senų daiktų mėgėjas už centinį 

pinigą New Jersey valstijos, nukaltą 1786 metais, užmo
kėjo jo savininkui 900 dolerių. Tai bene brangiausias 
grašis pasaulyje.

Uždarė 600 saliūnų.
Pernai New Yorke užsidarė 600 smuklių. Prie jų už

darymo daug, esą, prisidėję krutamieji paveikslai. Mat 
žmonės savo „nikelius” ukvatniau neša į „muvingpikče- 
rius”, negu į smuklę.

j« ji

60.000 siuvėjų streikuoja.
New Yorke jau trečias mėnuo streikuoja apie 60.000 

siuvėjų. Darbdaviai jokiu būdu nenori išpildyti , jų rei
kalavimų. Anglų laikraščiai rašo, kad darbdaviai, jei 
jiems nepavyks nuveikti darbininkus, žada savo dirbtu
ves perkelti į kitą miestą.

j* Ji

Manifestacijos prieš apsiginklavimą.
Šiomis dienomis New York’e žada būti priešininkų ka

rės ir apsiginklavimo manifestacija.

Plėmai toliau didinasi, platinasi, apima naujas vietas- 
Uždegimas eina į visas puses, leidžiasi žemyn ant gerk
lės. Čia tai ir yra pavojus. Užimta difteritu gerklė su
tinsta ir negali oro prie plaučių kaip reikiant prileisti. 
Ligonis ima sunkiai kvėpuoti, užkymsta, kosti dusliu 
balsu, tartum šunytis loja. Ligai tolyn einat gerklė taip 
užtinsta, jogei ligonis negaudamas oro užtrokšta. Žino
ma, kartu su tuomi prie ligonio numarinimo prisideda ir vi
so kūno difterito nuodais užteršimas, užnuodinimas. Nuo 
to, kad prie difterito dažnai ligonį troškina, kad ligonis 
kriokia sunkiai orą į plaučius įtraukdamas, ir paeina li
gos vardai — „troškulys, smauginyčia, krioklė, kaklinė.”

Žinoma, ne visuomet taip blogai esti. Kartais difterito 
plėvės į 7—10 dienų iš gomurio atsiskiria, žaizdos užgyja, 
ir ligonis pamažu pasitaiso. Ne visuomet uždegimas ant 
gerklės nusileidžia.; Ne ir gerklei užstojus ligonis dar 
kai-kada pasitaiso.

Karštis prie difterito kuone visuomet yra, tik nely
gus, laikosi gana ilgai ir pamažu pranyksta.

Sunku čionai ir net negalima aprašyti, kaip eina dif- 
tarias. Čionai esti įvairių įvairiausių atsitikimų.

DIFTERITO PRIEDAI IR PASEKMES. Negana to, 
kad difteritu greitai gali numirti, bet ir pasveikstant ne 
visados su juom lygiomis išeini. Ta liga turi dar tam.tite- 
rus priedus ir pasekmes, kurios esti gana sunkios.

Kaikada pačioje ligoje prisimeta dar viduriu i ų 
inkstų uždegimas, ir ligonis gali vandenlige 
gauti. Nors difteritinis vidurinių inkstų uždegimas nėra 
toks baisus, kaip skarletininis, bet visgi tai yra didelė li
ga, nuo kurios vienos gali numirti.

Toliau reikia paminėti plaučių uždegimu 
kuris prie difterito gali pasidaryti arba nuo to, kad difte
ritas nusileido iki pačių plaučių arba dar nuo to, kad 
ligonis negalėdamas gerai nuryti paspringsta bevalgy
damas ir įtraukia į plaučius valgio dalis.

Apie nosies vidurių išpuvimą, apie perė
jimą ligos iš gomurio ant ausies vidurių- tik pa
minėsiu.

Reikia dar pasakyti, jogei kai-kada difteritu sergantis 
ligonis gauna didelį širdies silpnumą ir nuo 
to miršta.

IŠ difterito pasekmių reikia pažymėti įvairių kūno 
dalių paralyžius (atėmimas).

Jau ligoniui besveikstant patėmija, kad vėl kas tai nege
ro atsitiko: r y j i m as sugedo; vaikas berydama* 
springsta, leidžia skystimą per nosį. Balsas taipogi per
simaino, kalba per nosis. Mat nuo difterito nuodų pasida
rė nervų uždegimas, kurie valdo ryjimo raumenis. Jeigu 
geriau prisižiūrėsi tokiojligonio gomuriui, tai matyt, kad 
liežuvėlis, nei kalant nejuda — pasidarė jo paralyžius.

Kartais pasidaro Xk o j o s 1 y g atimtos — vaikš
čiot esti sunku, o kai-kada ir visai negalima.

Dar gūsiais pasirodo netikėtas akių žvairu
mas, regėjimolapsilpimas.

Toki paralyžiai gali paimti ir kitas kūno dalis — kruti
nės, ir vidurių raumenis ir kt.

Nuo to gali ligonis ir numirti. Bet paprastai difterito 
paralyžiai per ilgesnį laiką pereina ir ligonis pasveiksta.

Su difteritu gali ir kitos ligos susidėti: 
skarletina, tymai, rauplės, šiltinė, plaučių uždegimas ir 
kt. Žinoma, kad ligoniui nuo to pasidaro dar sunkiau.

ATSKIRTI DIFTERITAS reikia ypač nuo skarletinoe. 
Dažnai todvi ligos neatskiriama.

Atminkite, kad skarletina sergant kūnas išbertas: 
difteritu-gi sergant kūnas grynas, neišbertas. Gomurio 
išgedimas ir prie vienos ir prie kitos ligos gali būti lygus. 
— Kita liga, kuri ne visuomet lengva nuo difterito atskir
ti, tai paprastas šalinių (migdolų) uždegimas. Mat, šitai 
ligai užėjus esti irgi ant šalinių gelsvi plėmeliai, didelis 
kūno karštis, gerklės sopėjimas. Tik prie jos tie plėme
liai esti smulkus, nesusilieją į vieną, išrodo lyg žvaigždu
tės. Difterito-gi plėmai buna platus, tankiai susilieję iš
vien.

Be paprastas žmogus geriausia padarys, kad radęs li
gonio gomuryje šiokius ar tokius plėmelius nelaukdamas 
tuojau prie gydytojo kreipsis.

(Pabaiga bus.)

Paskelbimas.
Pavojingiausia liga.

Pavojingiausia liga, kuriąją žmonės serga, nš-a difte- 
rija, rauplės, pneumonija, vidurių karštinė, ar net tuber- 
kulozas, kuriuomi serga dešimtis iš kiekvieno šimto civf- 
lizuotų žmonių; pavojingiausia liga yra paprastas vidurių, 
užkietjėimas, kuris ne tiek yra liga pats, kaip priežastis,, 
ar pradžia kitų ligų. Tas parodo, kaip sarbu yra užlai
kyti vidurius prideramoj tvarkoj su Trinerio Amerikon
išku Elixiru iš Kartaus Vyno. Šitas veiklus vaistas grei
tai ir saugiai išvaro visą susirinkusią išmetamą medžiagą 
iš kūno ir sustiprina virškinamuosius organus jų nuola
tiniam darbui. Jis prašalina užkietėjimą, sutaiso norų 
valgyti, pagelbsti virškinimui, nuramina nerviškumą, už
tikrindamas sveika, gaivingą jiegą ir sutverdamas naujų 
energiją. Kaina $1.00. Gaunamas aptiekose. Jos. Tri- 
nėr, Išdirbėjas Chemikas, 1333 — 1339 So. Ashland Avė., 
Chicago, Ill. .

Trinerio Linimentas paprastai atleidžia ramatinius: 
skausmus labai greitai. Intrink gerai odon. Kaina 25 ir* 
50c. Per pačtą 35 ir 60c. Į



ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pust 60

.Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah,
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

■Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 81 pusi. 10

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena.’Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežer o. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.,V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. . 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės.'Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. ’ 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas.ZSeinai, 1908jn. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos'ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir Itypai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė^Dr.
J. Basanavičius. Didelio form at o™ knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną."' Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos'*kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 

■f pusi. 50
MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie

tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas,;; 75 

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. * 25

Pasakyk Matušei, Agnieška, AntLGarlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės" Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 19 07 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi.

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

^aniei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 
'čr. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Valdimierius. Graži apysakėlė.

doah. Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDĖ” '
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Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius.^Reika- 
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. ,,Žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 10

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

.Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra- 
naičiųJulė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206,'pusl. 1.00

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra- ;
žiausia lietuviška kalba šioje knygojejš- 
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa.,1285 pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai
matų dienai. Su paveikslais.! Spaudon 
parengė kun. A. Milukas.! Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo'apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia^bijografija 
ir .^veikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157

pusi. 75

Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York’o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai ąrba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y

• ■ Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plan* 
čiais.

Mainieriai, kankinam 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbų 
vartodami Fither Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuc patyrusių mai-. 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE’AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. 31.00

I Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina.50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c. 
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N. J,

Father’s Di leisi

Shenan-

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y.

1.00
10

arba
416 Hooper Street,

10
knygas reikia

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į TėvąSveutąjj 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnu. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio. Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę .......

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaua retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai’ ....
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės ...................... .
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis..............................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų...........................................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui S
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva .

5

20

15
5

5

6

5

25

25

25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

% ŽVAIGŽDĖ «
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

UŽEIGOS
Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS ŠAVŪOSlVs

Mos patemijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigūm tą užeigos namą, kuris 
randasi, po numeriu 4p8 Washington Str., 
kampas'Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin
kant Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitą miestą. Suteikiam Jiems nakvynę ir pa
rūpinant pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun- 
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. 

Darom daviernastis pigiau kaip kiti, c Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais Į artymiausį jum^ofisosą ar per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N.’/Y. |

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

r-
Telephone 2713-M Market

Lietuvis Graborius
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

U

o
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

Iš KELIONĖS
® PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
• Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir^papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
lodomus toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymaRispu- 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, ' 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- : 
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. •> 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos i 
sostinių, Maskvos irPeterburgo.su paminėjimu ; 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- J 
Knygos kaina............................................................2 dol. <
Audeklo apdarais...........................................
Skuros apdaruose su paauksuotais kraštais 3.50

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

d® LIETUMIS GRAGORIU8
79—8! Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas

Užganėdinantis 
Greitas

Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KREIPKITĖS PRIE SAVIŠKIO!

irPeterburgo.su


ŽVAIGŽDE,

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai
fDidesne! Didesne!*
I „TIKYBA IR DORA.” j

Nuo Naujų Metų eina padidinta. luvairaus skaity-|i 
Imo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek-1 

kiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį akaityda-# 
imas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip-^ 

pat išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjimų ti- g 
kėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu į mėnesį.
Kaina liko ta pati: 75 c. metams. |

IKas atsiųs už 1 c, trasos ženklelį (štampą), gaus vieną g 
numerį pasižiūrėti. ®

Prenumeratą galima siųst ir trasos ženkleliais.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North avė., Chicago, Ill. g

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS,

Tinkamiausis lietuviams laikraštis yra
“DARBININKAS”

“DARBININKAS” eina utarninkais, ketvergais ir su
batomis. į

“DARBININKAS” paduoda daug žinių iš darbo lau- Į 
ko, apie unijas, apie darbininkų judėjimą.

“DARBININKAS” paduoda daug straipsnių, naudingų . 
darbininkams pasiskaitymų, rašytų pačių darbininkų.

“DARBININKAS” paduoda svarbiausius nuotikius į 
visame pasaulyje, indomiausias žinias ir žingeidžiausius at- i 
si t i kimus.

“DARBININKAS” visuomet turi smagių, gražių eilių, 
dailių vaizdelių ir apysakaičių.

“DARBININKAS”
ninkui svarbu, n

visuomet turi viso to, kas darbi- 
a u ding a, indomu ir

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 
leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną, laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) "Draugas” — $2.00, ‘‘žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu-------------------------------- - -------------- $3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu ________________________ ___ _______.$5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi ..................... —.............. $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu ......—$2.75
10) “Draugas” —$2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi _---------------- ---- ---------------------------- $4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”
Visi$4.50

12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu----------------------$3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu........................$1.75
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”$6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu__________ _____ ____ _________ 42.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “žvirblis.” Abudu.......... .......$1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu   -........  $2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu ---------------- $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “žvirblis.” Visi....................$3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

* ‘Žvirblis. ’ ’ Visi_____ _________ _______________ $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi ........ ......
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “žvirblis.” Visi--------$7.25
Pasarga: čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs’ ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

Mato Miluko

Atlieka Įvairiausius spaudos darbus

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia Įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo< 

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

..$6.25

“DARBININKAS” 
rios dailumu, gražumu, 
sija visas išleistuves.

Skaitykite ir platykite “Darbininką” ir jo leidinius.
Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams 

$3.00; pusmečiui $1.50; vieną kartą savaitėje, užsisakant 
tik subatinius 8 pusi, numerius, metams $1.50, pusmečiui 
75c.

Adresas:

“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

nuolatai išleidinėja knygelių, 
turiningumu, pigumu

ku-

TKurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali’gau- 
ti’už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

Jei trokšti apšvietos 
fx sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini'ilus- 

truota jaunimo laikraštį 
„VYTI"

,,VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje. 
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS" kanuoja Ši.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS" siunčiamas 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St.,

I LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS
Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

$ S B 
ša 
$

Ši 
ša 
f?

g

už

„Šviesa”
kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi 
prie šviesos parodyti kelią.

„SVIESA" rašo labai daug pamokinančio apie 
žmogaus pažarų; urną.

„SVIESA” kainuoja metams tik 50 centų.
Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

4G CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN.

g
š?
B
ša

Chicago, III.

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmone ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties ir tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 43 kap. Užsieniuose metam , 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Si ri
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne 
kliudo. ________

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašo? 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiemi giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, BASKOV PER. 29.

g
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“Draugas
Jeigu nori turėti gerą ir pigų laikraštį užsirašyk

“Santaiką”
„SANTAIKA" išeina kiekviena petničia 4-rių 

fjĮ pusi., didelio formato ir kainuoji metama tik 
§1.00, pusei metų 65 c. Kitose viešpatystėse 

oi metams $1.50 pusei metų 85c.
w „SANTAIKA" paduoda naujausias žinias netik iš 
fS| karės lauko, bet ir iš viso pasaulio.
w „SANTAIKA" talpina pamokinančius straipnius, 
O poeziją, vaizdelius ir satyrą.

„SANTAIKA" eina katalikiškoje tautišoje dva- 
M šioje.
2$ Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame dykai

Santaika
2120 Št. Clair Ave., Cleveland, Ohio.

D

m“e?in?a '^Blaivininkų

1 (illlVo h i Iip laikraitis 16 pu31ap™dl
eJ dūmo. Kaiaaija ma

tams tik 50c. Adresas:
REV. J. VALAITIS

28 Cherry Str. Shamokin, Pa.

Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų

DIENRAŠTIS
“DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa

sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žhiios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautišką susipratimą, platina 
katalikiškai lietuvišką kultūrą.

“DRAUGAS” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba.

“DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po 1c.

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6.
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

.Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Draugas Publishing Co.
MOO IV. 46th St. CHICAGO, ILL.

—^Didžiausia Krautuvė“-
Visokios įtalpos lietuvišką ir lenkišką knygą, auksinią, siiiabn 

nią ir auksuotą laikrodslią, teipgi visokią religišką daiktą. Kas non 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano >!i.i<*<į 
kataliogg, kokio nS vienas iš lietuvią iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę", tas gaus Įmygę „Basanavi 
čiaus pasakos” vertes 81.50, arba by kokia iš mano kataliogo knyirę. 
vertes 1 dol., dovanai. Visą senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston.

Juokų, pašaipos, pajuokos Laikraštis

„Žvirblis”
fea Nuo spalių mėnesio 1915 eina naujas vienati
es nis visoj Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis 1 

laikraštis>ardu: „ŽVIRBLIS”, kurs visiems did- 
^iai reikalingas ir labai naudingas. Už ištisus rae- 
tus prekiuoja tik vienas dol. Reikalingi agentai.

g| kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, o už. 
kožną šimtą surastų prenumeratorių (metinių) 
gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudin 

■g| gai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuokti, 
jSs tuojau pasikvieskite į savo namus „ŽVIRBLI.” 

g Box 576 Forest City, Pa.
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IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Kas mums prisius $2 prenumeratos už

- - ŽVAIGŽDĘ
pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.

Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai ^aus Dovanų netik už 1 dolerį knygų, bet ir Ra 
•Užančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikėliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 18-AME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka.

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50

Žvaigždės Agentai.

Mr Pjvilas P. Mikalauskas, 
2-.13 -W. Fourth St.

So. Boston, Mass
Mr Iv. Nausiedas,

97 33rd str., 
Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. 0. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr J Kovas,

2 1 Congress St.
Waterbury, Conn.

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705 .

ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra
laida. 162 pusi. 75

EABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMROSE. Kardinnolo Wisemano. Vertė
Vytautas. 354 pusi. 1.00

KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis j 
(Dr. V. Pietaris) * 25

NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė
Pranaičių Julė. 206 pusi. 1.00

PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va
lančius. 235 pusi. , ' 1.00

PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Licuviškai vertė Idlagas.

Mi. J. Jaroševičia,-
1048 Washington Str 

Norwood, Mast.
Mr P Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr John Naujokaitis,
47 Planet Str.,

Commercial Road, 
Ė. London, England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio I

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

L'žlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didėlį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

72 pusi. ' 25
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
SOCIJALISTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A.

Civinskas. 124pusl. 10
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštu (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 121 pusi. 1.00
BODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalbai šioje 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pus). 1.00
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačią bijografija ir paveikslu. 157’pusl. 75

Kurie užsirašy® ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLE

arba Daktaro Pietario Ą 1 • ___ c ARBA LIETUVIAI
Istorišką Romaną ITIcill XIII ŠIMTMETYJE.

Mr. P. J. Budginas,
4549 S Hermitage avė.. 

Chicago, III
Mr. M. Norkūnas,

1 66 Melrose str.4 
Montello, Mas*.

Mr. B Acauskas,
31 Lincoln St.

Brighton, Mass.
Mr. Antanas Žurinskas,

48^ Gregory St. 
Bridgeport, Conn.

Mr. Cas Pauksztis,
40 Churih Str.

New Britain, Conn.
Mr. J. Kalvelis,

222 Pine.St., 
Kucpford, Me.

F. R. BOGDAN

bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. iBlulw &
365^ RICHMOND ST.. PHILADELPHIA. PA.

Antanas J Kazlauskas

Daily de ir Kon traktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime iri 
Ofisų įrengime.

Mr. J. Navadauskas,
Simpson, Pa

Mr. M. Vaikšnoras, £££
411 Ann St., 

Homestead, Pa.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson st
Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt

Scranton, Pa
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
. 957 Jenne Str.

Kenosha, Wis.
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St.
Baltimoie, Md.

Mr. A. Drabišis,
51 Ten Eyck St., 

Brooklyn, N. Y.__________________
Prie išsinarinimo ir jsipjovimui

Tuojau įtrink D-ro Rlchter’lo

MIN-EXPELLER
Nuo 50 metų nesu vadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas 
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. Ir 50c. bntellukan visoie aptlekocc arba 

unitai nuo
P. AD. RICHTER A CO.

74-80 Waablngton Street, New York. N. V.

t<

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORIS’ 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR Gi

KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITU' 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA. PAVES. NESIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

- J. P. BUDGINAS
^^BAJNKINIjS KONTORAS,o

.Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par

duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visu 

kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius b 

tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvu 

Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas <■' 

galima užsirašy t ("laikraštį ,, Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, 1LI-

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio įr pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugija.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženkleli arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass. 1

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa X,

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier gromata apie „Tikrą Pa t r i j o t i 3 - 
mą ir Išlaikymą” atspausta knygutės 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama 
„Zv.” redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand 
St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c., 
12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už $1.50, 100 
egz. už $2.50. Adresuokit:

“Žvaigždė’
3654 Richmond St.,

arba
416 Hooper St.

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y,
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